
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ СОЛОДУШИНСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

от 25.11.2020 г.                                                №88а 

 
 «Об утверждении ведомственной 
целевой программы «Развитие 
физической культуры и спорта 
Солодушинского сельского поселения 
Николаевского муниципального 
района Волгоградской области в 2021-
2023 годы»» 
 
        Руководствуясь Бюджетным Кодексом РФ,  Федеральным Законом Российской 
Федерации  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом  Солодушинского 
сельского поселения  Николаевского муниципального района Волгоградской 
области, Постановлением №2 от 15.01.2013г. «Об утверждении  Порядка 
разработки, утверждения и реализации   ведомственных целевых программ 
Солодушинского сельского поселения Николаевского муниципального района 
Волгоградской области»   Администрация Солодушинского сельского поселения 
Николаевского муниципального района Волгоградской области постановляет: 
 
1.   Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие физической культуры и 
спорта Солодушинского сельского поселения Николаевского муниципального района 
Волгоградской области в 2021-2023 годы»» (далее Постановление).  
2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания . 
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 
. 

 
Глава Солодушинского 
сельского поселения                                                                             Е. В. Токарева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению Администрации 

Солодушинского сельского поселения                                                                                             
от 25.11.2020г. № 88 

 
 

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  СОЛОДУШИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ В 2021-2023 ГОДЫ» 

 
ПАСПОРТ 

ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта  
Солодушинского сельского поселения Николаевского муниципального района 

Волгоградской области в 2021-2023 годы» 
 

Наименование главного 
распорядителя средств 
бюджета поселения 

- Администрация Солодушинского сельского 
поселения 

Наименование программы - ведомственная целевая программа «Развитие 
физической культуры и спорта Солодушинского 
сельского поселения Николаевского 
муниципального района Волгоградской области в 
2021-2023 годы» 

Должностное лицо, 
утвердившее Программу, 
дата утверждения, 
наименование и номер 
соответствующего 
нормативного акта 

- Глава Солодушинского сельского поселения, 
Постановление Администрации Солодушинского 
сельского поселения от 11.12.2013г. № «Об 
утверждении ведомственной целевой программы 
«Развитие физической культуры и спорта  
Солодушинского сельского поселения 
Николаевского муниципального района 
Волгоградской области в 2021-2023 годы» 

Цель программы - Обеспечение необходимых условий для занятия 
спортом, популяризация доступных видов спорта 
в сельской местности 

Задачи программы - вовлечение граждан различного возраста, 
состояния здоровья и социального положения в 
регулярные занятия физической культурой и 
спортом и приобщение их к здоровому образу 
жизни;  

повышение интереса населения к занятиям 
физической культурой и спортом;  

участие в районных, областных и местных 
спортивных мероприятиях;  

информационное обеспечение и пропаганда 
физической культуры и спорта;  

организация спортивно-массовых мероприятий  

Важнейшие целевые 
индикаторы и показатели 

- Удельный вес населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом; 



Программы Удельный вес детей, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом; 

Организация, проведение и участие в 
соревнованиях всех уровней (количество 
соревнований). 

Характеристика 
мероприятий Программы 

- мероприятия Программы направлены на 
реализацию поставленных в ней задач и будут 
осуществляться в рамках полномочий 
Администрации Очкуровского сельского 
поселения, определенных нормативными 
правовыми актами Очкуровского сельского 
поселения 

Сроки реализации 
Программы 

- 2021-2023 годы 

Объемы и источники 
финансирования Программы 

- общий объем финансирования Программы 
составляет 15,00 тыс. рублей.  Источником 
финансирования Программы являются средства 
местного бюджета. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы и показатели 
социально-экономической 
эффективности 

- Увеличение числа граждан занимающихся 
спортом; 

Сокращение уровня преступности и 
правонарушений со стороны подростков и 
молодежи; 

Снижение заболеваемости среди населения; 

Отвлечение детей и подростков от пагубных 
привычек. 

 
 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 
Программа. 

 
Физкультура и спорт являются одним из средств воспитания здорового 

поколения. Занятия физкультурой и спортом оказывают позитивное влияние на все 
функции организма человека, являются мощным средством профилактики 
заболеваний. 

Физкультура и спорт являются составными элементами культуры личности и 
здорового образа жизни, значительно влияют не только на повышение физической 
подготовленности, улучшение здоровья, но и на поведение человека в быту, 
трудовом коллективе, на формирование личности и межличностных отношений. 

Одним из главных направлений развития физической культуры и спорта 
является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует 
решению многих важных проблем, таких как улучшение здоровья населения, 
увеличение продолжительности жизни и ее качества, профилактика 
правонарушений 

Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения 
среди жителей разных возрастов повлечёт появление позитивных тенденций – рост 
в заинтересованности своего здоровья; повышение престижности занятия спортом и 
оздоровительной физкультурой; рост самостоятельности, практичности и 
мобильности, ответственности за свою судьбу. Наиболее остро данные проблемы 



ощущаются там, где инфраструктура развития села недостаточна, меры 
принимаемые органами местного самоуправления без финансовой поддержки не 
будут иметь действенного направления. Демография сельского поселения целиком 
и полностью может зависеть от того, как решаются проблемы оздоровления 
населения, какие мероприятия могут иметь положительный результат. Такой подход 
в обозначении проблемы демографии и нахождении пути их решения способствуют 
поднять уровень жизни людей на селе, сократить смертность, улучшить здоровье 
сельских жителей. Поэтому перспективное планирование программных методов 
необходимо с её финансовыми возможностями для укрепления и развития 
физической культуры и спорта в сельском поселении. 

  
2. Основные цели и задачи Программы. 
Основные цели Программы: 
1. Является создание условий для занятия спортом; 
2. Привлечение как можно большего количества людей, проживающих на 

территории сельского поселения к занятиям доступными видами спорта такими, как 
тяжелая атлетика, волейбол, теннис, легкая атлетика, футбол; 

3. Участие в спортивных соревнованиях различных категорий; 
Задачи Программы: 
1. Оздоровление населения; 
2. Вовлечение населения в занятие физической культурой и спортом; 
3.Увеличение продолжительности жизни населения; 
4. Снижение риска заболеваний сердечно - сосудистой системы, органов 

дыхания, опорно - двигательного аппарата и т. д; 
5.Воспитание молодёжи, избавление от вредных пагубных привычек. 
  
3. Ресурсное обеспечение Программы. 
  
Программа реализуется за счёт бюджета Солодушинского сельского 

поселения. Ориентировочный объём финансирования мероприятий на 2021 - 2023 
годы составляет 15,00 тыс. рублей. Объём средств ежегодно уточняется при 
формировании бюджета сельского поселения на очередной финансовый год. 

  
4. Механизм реализации Программы и организация контроля за ходом её 

выполнения. 
  
Реализация Программы осуществляется на основе разработок Положений, 

методических рекомендаций, норм проведения спортивных мероприятий и 
осуществляется исполнителем Программы. 

Финансирование Программы осуществляется за счёт средств местного 
бюджета в соответствии с утверждёнными ассигнованиями на очередной 
финансовый год сессией, в установленном порядке. 

Информационное сопровождение Программы осуществляет исполнитель, 
который обеспечивает доведение до населения поселения информации о 
реализации мероприятий Программы путем обнародования. 

Администрация сельского поселения осуществляет общее руководство по 
реализации Программы, управляет средствами, выделенными из местного бюджета 
сельского поселения на программные мероприятия, а также ежегодно информирует 
Совет депутатов сельского поселения о выполнении Программы с внесением 
предложений по совершенствованию её реализации. 

  
5. Оценка эффективности Программы. 



  
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в 

соответствии постановлением главы Солодушинского сельского поселения  от 
15.01.2013 № 2 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и  реализации 
ведомственных  целевых программ Солодушинского   сельского поселения 
Николаевского муниципального района Волгоградской области» с учетом 
достижения установленных Программой индикативных показателей, а также 
эффективности бюджетных расходов, направленных на реализацию поставленных в 
Программе целей и задач. 

При реализации программы возможно возникновение следующих рисков 
невыполнения программных мероприятий и недостижения запланированных 
результатов: 

1) изменение федерального законодательства, в том числе в части расходных 
обязательств муниципальных образований Российской Федерации; 

2) изменение экономической ситуации, повлекшее снижение собственного 
доходного потенциала бюджета Солодушинского сельского поселения; 

3) несвоевременное утверждение (не утверждение) главными 
распорядителями средств бюджета поселения ведомственных целевых программ по 
направлениям деятельности; 

4) изменение полномочий Администрации Солодушинского сельского 
поселения. 

Мероприятия Программы направлены на рост численности населения 
сельского поселения систематически занимающегося физической культурой и 
спортом. Повышение двигательной активности и закаливание организма являются 
основными компонентами регулярных занятий физкультурой и спортом, 
положительно влияющими на сохранение и укрепление здоровья человека, 
снижение уровня заболеваемости. 

5.1. Выполнение программных мероприятий позволит: 
- увеличить число занимающихся спортом и физической культурой среди 

населения; 
- снизить риск заболеваемости сердечно - сосудистой системы, системы 

дыхания, опорно-двигательного аппарата; 
- повысить роль спорта и физической культуры в жизнедеятельности 

человека; 
- снизить количество проявлений асоциальных форм поведения, в том числе в 

молодежной среде, путем формирования спортивного стиля жизни населения; 
- расширить и укрепить материально-техническую базу физической культуры и 

спорта. 
5.2. Значение целевых показателей и оценка эффективности Программы: 

Наименование показателя 2021г. 2022г. 2023г. 

Цель 1. Содействие вовлечению населения в систематические 
занятия физической культурой и спортом 

   

Показатель 1.1. Удельный вес населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом 

16% 19% 25% 

Показатель 1.2. Удельный вес детей, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом 

32% 35% 42% 

Показатель 1.3. Организация, проведение и участие в 
соревнованиях всех уровней (количество соревнований) 

4 7 10 

Цель 2. Привлечение людей с ограниченными возможностями к 
регулярной спортивно-оздоровительной деятельности. 

   

Показатель 2.1. Организация, проведение и участие в 2 4 6 



соревнованиях всех уровней (количество соревнований) 



Приложение 
к ведомственной целевой программе  

«Развитие физической культуры и спорта  Солодушинского сельского поселения 
Николаевского муниципального района Волгоградской области в 2021-2023 годы» 

 
План мероприятий реализации ведомственной целевой программы 

«Развитие физической культуры и спорта  Солодушинского сельского поселения Николаевского муниципального 
района Волгоградской области в 2021-2023 годы» 

 

№ п/п Наименование 
Ответственный 

исполнитель  

Срок 
реализации 

мероприятий 
программы 

Объем 
средств 
бюджета 

поселения 

(тыс. рублей) 

1 Пропаганда здорового образа жизни Администрация 
Солодушинского сельского 

поселения 

 

 

 

2021 год 

0,00 

2 Участие в соревнованиях районного и зонального 
уровня 

0,00 

 

3 Организация спортивных состязаний на территории 
поселения 

0,00 

4 Закупка спортивного инвентаря 5,00 

Итого в 2021 году 5,00 

5 Пропаганда здорового образа жизни Администрация 
Солодушинского сельского 

поселения 

2022 год 0,00 

6 Участие в соревнованиях районного и зонального 
уровня 

0,00 

 

7 Организация спортивных состязаний на территории 
поселения 

  0,00 

8 Закупка спортивного инвентаря 5,0 

Итого в 2022 году 5,0  



№ п/п Наименование 
Ответственный 

исполнитель  

Срок 
реализации 

мероприятий 
программы 

Объем 
средств 
бюджета 

поселения 

(тыс. рублей) 

9 Пропаганда здорового образа жизни Администрация 
Солодушинского сельского 

поселения 

2023 год 0,00 

10 Участие в соревнованиях районного и зонального 
уровня 

0,00 

 

11 Организация спортивных состязаний на территории 
поселения 

 

12 Закупка спортивного инвентаря 5,00 

Итого в 2023 году 5,00 

Всего по Программе 15,00 

 


